
Администрация Большечапурниковского сельского поселения 
Светлоярского муниципального района 

Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 10 марта 2020 г.
№ 23

Об утверждении Плана мероприятий по приспособлению жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 
инвалиды, входящих в состав муниципального и частного жилищных фондов, с 
учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для 
инвалидов на территории Большечапурниковского сельского поселения.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего 
имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов»

1. Утвердить План мероприятий по приспособлению жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 
проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда, 
а также частного жилищного фонда, с учетом потребностей инвалидов и 
обеспечения условий их доступности для инвалидов (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте 
Большечапурниковского сельского поселения.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

А.А. Гулян



2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

Болынечапурниковского 
сельского поселения 
№24 от 10.03.2020 г.

ПЛАН
мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, 

входящих в состав муниципального и частного жилищных фондов, с учетом 
потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов 

на территории Болынечапурниковского сельского поселения (Далее - план)

N п/п Мероприятие Срок исполнения 
мероприятия

Ответственный

1. Подготовка перечня жилых 
помещений, входящих в состав 
муниципального и частного 
жилищного фонда, в которых 
проживают инвалиды, для 
обследования

До 01.04.2020 г. Администрация
поселения

2. Утверждение графика 
обследования жилых помещений 
инвалидов

До 01.05.2020 г. Администрация
поселения

3. Рассмотрение документов о 
характеристиках жилого 
помещения инвалида, общего 
имущества в многоквартирном 
доме, в котором проживает 
инвалид (технический паспорт 
(технический план), кадастровый 
паспорт и иные документы)

По мере
поступления
документов

Муниципальная 
комиссия по 
обследованию 
жилых помещений 
инвалидов

4. Проведение визуального, 
технического осмотра жилого 
помещения инвалида, общего 
имущества в многоквартирном 
доме, в котором проживает 
инвалид, при необходимости 
проведение дополнительных 
обследований, испытаний несущих 
конструкций жилого здания

В течение года Муниципальная 
комиссия по 
обследованию 
жилых помещений 
инвалидов

5. Проведение беседы с В течение года Муниципальная



3

гражданином, признанным 
инвалидом, проживающим в 
жилом помещении, в целях 
выявления конкретных 
потребностей этого гражданина в 
отношении приспособления 
жилого помещения

комиссия по 
обследованию 
жилых помещений 
инвалидов

6. Муниципальная 
комиссия по 
обследованию 
жилых помещений 
инвалидов

Подготовка акта обследования 
жилого помещения инвалида

Н С  vJvJJlCC ии
календарных дней

7. Принятие решения о проведении 
проверки экономической 
целесообразности 
(нецелесообразности) 
реконструкции или капитального 
ремонта многоквартирного дома 
(части дома), в котором проживает 
инвалид, в целях приспособления с 
учетом потребностей инвалида и 
обеспечения условий их 
доступности для инвалида; 
оформление соответствующего 
решения (далее — решение об 
экономической целесообразности 
(нецелесообразности) 
реконструкции или капитального 
ремонта.

в течение 30 дней 
с даты
оформления акта 
обследования

Муниципальная 
комиссия по 
обследованию 
жилых помещений 
инвалидов

8. Вынесение заключения о 
возможности либо отсутствия 
возможности приспособления 
жилого помещения инвалида и 
общего имущества в 
многоквартирном доме, в котором 
проживает инвалид, с учетом 
потребностей инвалида и 
обеспечения условий их 
доступности для инвалида

в течение одного
месяца с даты
решения об
экономической
целесообразности
(нецелесообразно
сти)
реконструкции 
или капитального 
ремонта

Муниципальная 
комиссия по 
обследованию 
жилых помещений 
инвалидов



4

Приложение
к постановлению администрации. 

Большечапурниковского сельского поселение 
Светлоярского муниципального района 

Волгоградской области от 10.03.2020г. № 2- 
Форма акта о невозможности 

обследования жилого помещения
УТВЕРЖДАЮ

Председатель комиссии 
по обследованию жилых помещений и общего имущества 

в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды 
_______________  (ФИО, подпись)

Акт о невозможности 
обследования жилого помещения 

расположенного по адресу: 
Волгоградская область, Светлоярскин район,

от________________Волгоградская область
Комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их 
приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов, в составе:
_____________________________________________ (Ф.И.О. членов комиссии с
указанием, представителем какого органа (организации) он является и занимаемой 
должности)
вышла в адрес проживания инвалида________________________________ (ФИО,
дата рождения) и установила, что произвести обследование жилого помещения не 
представляется возможным по
причине_____________________________________________ .
Члены комиссии:

. J  ' /
(подпись) (должность, Ф.И.О.)



5

Приложение 1
к постановлению администраяи; 

Большечапурниковского сельского поселения Светлоярскст: 
муниципального района Волгоградской области от 10.03.2020г. V; 2- 

Форма отказа
от обследования жилого помещения

В комиссию по обследованию жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах, в 
которых проживают инвалиды 
от

зарегистрированного(ой) по адресу: 
Волгоградская область,__________

тел.
Заявление

Я _______________________________________________,_________года рождения, ОТКАЗЫВАЮСЬ от
обследования жилого помещения по месту моего проживания, расположенного по адресу: Волгоградская 
область,____________________________________

ОТКАЗЫВАЮСЬ от обследования общего имущества в многоквартирном доме, по месту моего 
проживания, расположенного по адресу: Волгоградская область,_____________________

Я ознакомлен(а) с постановлением Правительства РФ от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению 
жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов». 
Правовые последствия мне разъяснены и понятны.

« » 20
(подпись) (дата)


